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A vízvezeték.
Nem első ízben írunk most, úgy 

ezen lapok hasábjain, valamint lap­
társunk a K. hasábjain is, a kecske 
ínéti vizmizériákról és a vízvezeték 
szükséges és hasznos voltáról. Dalotti 
Ödön tanár úr, ki tudvalevőleg jelen­
leg Győrben lakik, lapunk 28 ik szá­
mában érdekes adatokat közölt a győri 
vízvezetékről, melyet már mi is ismer­
tettünk. Az ő adatai annál becsesebbek 
mert ő ott a közvetlen közelből szemlél 
s úgy előnyeit, mint — ha volnának 

hátrányait is személyes és közvet­
len tapasztalatból ismerheti, a mi már 
a kecskeméti emberre annál fogva is 
értékes lehet, mert itt bizony lehet 
nem egy-két ember, aki vízvezetéket 
még nem látott, nem tudja, hogy az 
mire jó s annak épen úgy nem érzi 
szükségét, mint pl a fürdésnek.

Dalotti úr eszméje abban konkludál, 
hogy a vizet, mint a levegőt minden­
kinek gazdagnak úgy mint szegénynek 
könnyen hozzáférhetővé tegyük, s 
hogy abban duskálkodhassék ingyen 
adjuk; nagyon szép, nagyon dicső s 
elvitázhatlau, hogy áldásaiban alig 
mérlegelhető.

Ez azonban, a mi nézetünk szerint 
csak eszme, a mely kivihetetlen azon 
oknál fogva, mert ha a vizet, mint 
ilyet ingyen adjuk is, azon költséget 
a mibe az a bőven pocsékolandó, no 
vagy jó, egészségi szempontból helyesen 
és nagy haszonra bőven felhasználandó 
viz kerül, vagy más czéltól kell elvon­
nunk. vagy hogy valamely czimen ezt 
közadóztatás utján kell beszereznünk.

A mennyire helyeseljük is tehát 
tisztelt volt szerkesztőnk álláspontját, 
a nélkül, hogy az ő szép eszméjével 
szemben állást foglalnánk, vagy hogy 
azt kivihetősége esetére még csak elle­
nezni is megkísértenénk, nem hahó-

KECSKEMÉTI LAPOK TÁRCZÁJA.
Kalazanti sz. Józsefhez.

Kegyes tanítója ős Roma népének ! 
Magasztalja neved hála s örömének. 
Bár hozzád — jól tudom — méltatlan és gyönge 
E kis lant, mely eddig dalocskákat z.óuge. 
Nézd el hát, ha hangja erőtlen s alanti, 
Ám annál őszintébb óh nagy Kalazanti!
Ki valál te? . . . Nemes spauyolgrandok sarja*. 
Élv-zaj zsibong körül, s te a fényre, zajra 
Közönynyel tekintesz, tudván: a mamtnonnak 
Rabjai gyakran végveszélybe rohannak;
8 földi javaidat égiekért kölcsön 
Kiosztod a Mester intelmére bölcsen 
És követed őt, felvéven a kereszted 
Mig főn a koronát bizton megszerezted. 
Az l’r papja valál, Spanyolország fenve 
Bevésve KI iónál sok ragyogó ténye 
A hős férfiúnak, ki im a rang elül 
Félénken tér ki, majd megfut, hajóra ül . . .
S ki egyház fejdelem joggal lehetne már, 
Romának űtezáin el-elborongva jár.
. . . Egy hang kiséri ott a zsibajt, a lármát, 
„Te fogod föl József, ezt a sok kis árvát I" 
S <»sszegyüjtvén, kiket a nyomor zaklatott, 
Vedszárnyaid alatt ápolva oktatod;
Erkölcs és tudomány Odvtermő magvait 
Hintve el lelkűkbe, telnek el napjaid 
Legjobb erőidet nékiök áldozád, 
Tanítván szeretni Istent, embert s hazát. 
Mintha a szent hajdan egy pátriárkája 
Támadt vón föl benned — mint bűn éjén fáklya — 
Ki a humanizmus isteni nagy elvét 
Hirdeti s körében áldást szór, nevel, ved, 
Mit bánád, ha bokros érdemeid arán 
Njert püspöki palczád félre dobva, árván 
S porlepetve gyászol bíbor fövegeddel, 
Mintha ellenének: őket se feledd ell 
Ntrn hallod meg te azt könyvtárad polczáró , 

zunk kimondani, hogy több felé szer­
zett tapasztalataink szerint is, ha a 
viz árát, mint ilyet szedjük is, az oly 
csekély lehet, a mi a nyert előnyökkel 
szemben számításba sem vehető, s bár­
ki szívesen megfizetheti.

Közöltük már. hogy a győri vízmű: 
részvénytársaság költségén létesült s 
a mellett, hogy lakószobánként csak 
5 frt, tehát egy négy szobás lakás után 
csak 20 frt. évi dijat kell fizetni, a 
befektetett tőke mégis 6°/0 hasznot hoz.

Annyira fontos ez a kérdés Kecs­
kemétnek, hogy mi sem költséget, sem 
fáradságot nem kímélve, már több felé 
voltunk tapasztalatokat gyűjteni.

Legközelebb a kolozsvári vízműről 
volt alkalmunk érdekes adatokat besze­
rezni, a mely ugyan még nincs készen, 
de a fő adatok már most is tudhatók. 
Ott a vízvezetéket a város csináltatja 
s mintegy 400,000 forintba kerül. A 
vizet a Szamosból nyerik s kavicsré­
tegen szűrik át. A vízmű a várostól 
fiz kilométernyire van. hol egy hegyen 
elhelyezett három tartányba, melyek 
összes űrtartalma 1800 köbméter, tehát 
18000 hektoliter, hajtják fel a vizet.

A város területe, a hova a cső 
hálózat kiterjed 1200 katasztrális hold.

A hajtó erőt 3 darab egyenként 
60 ló erejű gép szolgáltatja

Már ezekből látható, hogy Kolozs­
vár területe majdnem kétszer akkora 
mint Kecskemété és hogy a Kolozs­
váriak roppant nagy és szükségtelen 
apparátussal dolgoznak és a mellett 
tiz kilométerről kell nekik a vizet szál­
lítani, a mely adatokból már nyilván­
való. hogy nálunk a vízmű sokkal 
kevesebb költséggel előállítható.

És mind a mellett ott úgy tervezik, 
hogy szobánként 2 frt évi dijat szed 
jenek a viz használatért s még igy is 
megtérülni vélik 400 000 frtnvi befek­
tetésüket.

Míg künn búbaj sir le egy kisd- <i arcsáról, 
Be kell édesgetned, fölavatnod őt is 
Hű nyájad tagjává ... ez rád a legfőbb dics. 
S körülveszed magad ifjabb bajtársakka’, 
Kiket zászlód alá bős példád gyűjt, sarkal. 
Sok ármánynyal szembon ingathatlan hittel 
Kegyestauitórend alapját megveted 
Biztosítva végre gjőzedelmi pálmád, 
S a halhatatlanság örök fénye vár rád 
Ragyogj vezérfényül, követünk mindenkor 
Kalazanti atyám, te bölcs, égi Mentor!

Kin Joztef.

A légy.
Irta Ottokár Tam-Bergler. Németből fordította Cypra. 

A szobaczicza hamiskásan, naiv me­
részséggel mosolygott. így csak az bánhat 
el velünk, kinek jóakaratára szükségünk 
van. például a szeretett nő szobacziczája.

E peresben nem is vehető rossz néven 
a leány vidám hangulata. A belépő férfi 
fellépése megokolta azt. Ha valaki becses 
archidea csokrot rejteget cylinderje mélyé­
ben, hogy azt suttyonban .szépasszony sa- 
lonjába vihesse, mindenféle gyanusitgatá- 
sokra szolgáltat alkalmat. — Sem névnap 
— sem születésnap nem volt a háznál, itt 
tehát valami más eseménynek kelte ké­
szülnie.

A férfi nem állapodott meg a fényesen 
berendezett fogadó szobában. Ez csak feszes 
látogatásoknak helye, mindig úgy érezte, 
hogy ez a tökéletes, komor bútorzat köze­
pette lehetetlen szerelmi vallomást tennie.

Mennyire más benyomást keltett az a 
kis szoba, melyben szép barátnőjével az 
édes semmittevés óráit töltötték kettőn, 
ama jelentéktelen s még is oly kedves be­
szélgetések között, melyek boldogították . . . 
A virágokkal telt ablak mélyedésben, a kis 
asztalon, mely közöttük állott, párolgótt

Mindezek azt bizonyítják, hogy mi­
után Kecskemét városban sem folyóvíz 
nincs, sem jó ivókútaink a város bel­
területén nincsenek, a közegészségi fe­
lettébb fontos tekinteteken felül is, 
pénzügyi szempontból, nincs okunk 
habozni, halogatni pedig bűn lenne, 
hogy mielőbb vízvezetéket csináljunk. 
Már azután akár a város, akár magán 
társulat, csak hogy legyen.

Legközelebb ismertetni fogjuk még 
több város vízügyi viszonyait, melyek­
ből kellő tanúságot meríthetünk, ö.

Kl új városháza elfoglalása.
A városi törvényhatóság tanácsi ügy­

osztályai az elmúlt héten az új városháza 
épületben helyeiket elfoglalták, illetőleg a 
már előzőleg megkezdett átköltözést befe 
jezték és ezzel a monumentális nagy közé­
pület rendeltetésének átadatott.

Most, hogy az egész épület benépese­
dett. hogy az egvmás-al folytonosan közle­
kedő hivatalok czélszerü összeköttetést s 
kifogástalan berendezést nyertek, hogy a 
közönség, melyet ügyes bajos dolga a ha 
tóság elé utal, annak minden közegét 
együtt megtalálja és pedig úgy. hogy nem­
csak a tisztviselők, hanem a közönség 
helyéről is van gondoskodva; most 
tűnik csak ki igazán, hogy mennyi gondba 
és fáradtságba került egv ily épület czél- 
szerű megalkotása.

Annyival inkább fontos ez. mert szá­
mos városban a hasonló építkezés már az 
első időkben czélszerűtlennek bizonyult, a 
helyiségek igen sok esetben már az elfog­
lalás alkalmával elégteleneknek, szőkéknek, 
és sötéteknek tűntek ki. inig a mi városi 
székházunkban lehetőleg még a jövendőre 
is van gondoskodva, s minden hely tágas, 
világos és a czélnak megfelelő.

A bel vés és czélszerü berendezésért az 
elismerés mindenesetre az ügyes vezető 
hatóságot és pedig első sorban a városnak 

az erős illatú mokka, czigarettáztak. A nő 
kitűnő háziasszonynak bizonyult, ki min­
den jóléte mellett is értett a takarékosko­
dáshoz. Csak egy szál gyufát használtak, 

egyik a másik szivarkáján gvújtotta 
meg a magáét, arcz arcz mellett — égé 
szén közel, oly közel, hogy mi sem látszott, 
könnyebbnek a csókrablásnál.

Ennyire azonban nem jutottak. Attól 
tartott a férfi, hogy büntetés képen meg- 

^jelennék majd az öreg társalkodóim, ki elég 
rövidlátó és siket volt, ugyan arra, hogy 
kellemetlenné váljék, de még sem eléggé 
tehetetlen arra, hogy levegőnek tekinthesse.

Ennek a veszedelemnek nem akarta 
magát kitenni a világért sem. Áhítozott 
az egyedüllét zavartalan magányára, hisz 
úgyis oly ritkán élvezhette. Ez volt sivár 
étetének öröme és e kellemes órákra való 
visszaemlékezés megkönnyítette nehéz mun­
káját boldogabbá, derültebbé tette, — mig 
ismét eljött az óra. melyet a sokak által 
körülrajongott nő neki — egyedül neki 
szentelt; mig ismét felhangzott fülbemászó, 
csengő, gyermek nevetése, mely elűzte bá­
natát s elfeledtcté minden földi gondját. 
Ez órában boldog volt, nem voltak vágyai.

Nem voltak vágvai?! Talán mégis 
akadtak. — Ugv lopódzott az imádott nő 
közelébe, mint a tolvaj, — hogy a kegyet, 
melvet élvezett titokban tarthassa a világ 
előtt. E kényszer szükséges voltát nem 
látta be. Azt óhajtotta, hogy a nő, ki fel­
derítette életét, ki megszépítette perczeit, 
mindig körülötte tegyen, — hadd élvezhes 
se szüntelen közel létének bűvös varázsát 
— hadd hallhassa édes kaczaját, valahány­
szor szive sovárog utána.

Mindketten szabadok voltak. Benne 
akarta fellelni a napfényt, melyet első há­
zasságában nélkülöznie kellett — és hogy 
1 Ida rokonszenvez vele, azt ezer apró jelből 

érdemekben gazdag polgármesterét illeti, 
ki a városháza építést a legapróbb rész­
letekig a legnagyobb gondossággal vezette 
és ellenőrizte.

A nagy mű még tulajdonkép ugyan 
nincs befejezve, mert hátra vannak még a 
közgyűlési terem, lépcsőház és tornyok 
ólomüvegezése, a nagy terem festése és 
berendezése, a rácskapuk és ablakrácsok, 
de ezek már az egész műhöz képest cse­
kélyebb részletek, melyeket a tulajdonképi 
hivatalos helyiségek használata mellett 
könnyebb bevárni.

Örömünkre szolgál, hogy ezen nagy 
középület tényleges használatba vétele 
alkalmával a műre nézve a közfelfogás 
kedvező ítéletét constatálhatjuk. Üdvözöljük 
közigazgatási hatóságunkat új helyén s ki 
vánjuk, hogy elért sikeréből merítsen erőt 
a város haladására irányuló tevékenysé­
gében !

Nem lesz érdektelen, ha kapcsolatosan 
megemlítjük, hogy az első tanácsülés folyó 
hó 19-én a polgármesteri dolgozó szobában 
tartatott, s miután a tanácsterem ideiglenes 
berendezést nvert, e helyiségben a városi 
tanács első ülését folyó hó 22-én tartotta.

Az ily adatok a város történetére nézve 
mindenesetre értékkel bírnak s azért itt egy 
iratot is közlünk, melyet a városi főjegyző 
állított ki s melyet hivatali utódai kegye 
letére szándékozik bízni.

Az említett irat ekép szól:
„Emlékül. Ezek az első betűk, melye­

ket a város alolirott főjegyzője 1895. évi 
augusztus 20-án, az új városházában levő 
főjegyzői hivatalban leiit. A hivatal ekkor 
foglalta el az új hivatali helyiséget, mi­
után az igeiglenes és régi városházánál 
a czélszerntlen elhelyezés nyomorúságait 
sok éven át kiállotta. Tekintve azt a 
tenger sok tintát, mely e hivatalban szá­
zadokon át folyni fog, ezt a pillanatot 
ünnepélyesnek is lehetne nevezni; de én 
nem a jövőt, hanem az elmúltakat ün-

bátran következtethette . . . Miért habozzon 
hát még, — miért halogassa a nyilatkoza 
tót, melyet imádottja már régen elvár 
hatott? Mi tarthatja még vissza? Az utóbbi 
napokban tudatára jött annak, hogy az ér­
zés, melyet eddig barátságnak vélt, igazi 
szerelem, melynek állandóságáról eléggé 
meggyőződött, hogy koezkáztathas^a az 
életbevágó lépést. 0 tesz munkájának véd 
szentje. —- hűséges, vidám bajtársa — és 
fiának jó anyja.

Gyermeke . . . Odaadó szeretettel ra­
gaszkodott a fiúhoz, szemrehányásokkal 
illette önmagát, mert csak másodízben gon­
dolt gyermeke jövőjére, melyet nem tartott 
kevésbé fontosnak, mint saját szive boldog 
ságát. E gondolat komolyabb irányba te­
relte érzelmeit.

Komoly gondolatai csakhamar szétfosz- 
lottak — ílda megjelent. Egyszerű házi 
ruhát viselt — egyedüli ékessége viruló 
asszonyi szépsége.

Mosolyogva nyujtá felé két kezét, mint­
egy a megkönnyebbülés sóhajával mondván:

— Mennyire örülök kedves barátom, 
hogy üdülni, pihenni fogok az ön társasá­
gában! Mindenki azt véli, hogy nekünk 
művésznőknek nincs is komoly dolgunk I 
Ugyan, kedves doktor, írjon mielőbb kime­
rítő értekezést s czáfolja meg e hal véle­
ményt, biztosítom, nagy hiányt pótol ezzel. 
Az utóbbi órákban több fontos tárgyalásom 
volt, mint a legzaklatottabb miniszternek. 
Zeneszerzőkkel, librctístákkal, kik műve­
ikkel járultak elém; divatárusnőkkel. kik 
toilettére nézve értekeztek velem. Mindany- 
nyinál fenntartottam a határozatot, mert 
előbb kiakarom kérni az ön tanácsát.

— A toilettre nézve?
— Különösen ez ügyben; barátnőtől 

ugyancsak nem kérnék tanácsot! l>e hiszen 
• öu barátom s nem kell félnem igaztalan 
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népiéin e sorok Által, midőn a városháza 
építés ezer akadályát és baját, mint meg 
annyi torlaszt széthányva, lábaink alatt 
látom. Én ezekre a torlaszokra szeretném 
kitűzni azt a zászlót, melyre jelszóként 
a város haladása van felírva, de ezt már 
minden igaz kecskeméti ember szivében 
hordja. Aldassék érte a magyarok Istene! 
Kecskeméten, 1895. augusztus 20 án. Ifj. 
Bagi László s. k. főjegyző.*

A zenei nevelés es a zeneiskola.
A múlt év szeptember elsejével váro­

sunk kulturális intézményei egvgyel szapo­
rodtak. amennyiben ekkor nyittatott meg 
a város közönségének áldozatkészsége 
folytán a városi zeneiskola, mely fontos sze­
repre van hivatva a fiatalabb nemzedék 
szellemi életének fejlesztésében, nemesit é 
sében s ezen az alapon idővel a társadalmi 
élet élénkítésében, a kellő színvonalra való 
emelésében.

A zene, jelentékeny tényező a lelki 
tehetségek kiművelésében, főleg a kedély 
képzésben.

Összes testi és lelki képességeinket már 
születésünkor magunkkal hoztuk, de gon­
dos ápolásra, nevelésre van szükség, hogy 
ezek a maguk teljességében kifejlődjenek.

Testünket a testedzés, testgvakorlás 
által, lelkünket pedig az által neveljük, 
hogy ismereteket szerzünk, melyek vagy 
csak tudásunkat szaporítják, vagy egyúttal 
érzelmeinket is finomítják, nemesítik. A 
lelket tehát két irányban kell nevelni, u. 
m. értelmileg és érzelmileg, mert csak akkor 
lesz helyes a nevelés, ha a léleknek úgy 
értelmi, mint érzelmi világát — a kedélyt
— párhuzamosan fejleszti, nem pedig egyi­
ket a másik rovására, mert ezáltal egyol­
dalú lesz és nem hasznot, hanem kárt okoz.

Érzelmeink a tudás által tisztulnak, 
nemesednek, de viszont tudásunknak érze­
lemvilágunkon kell átszűrődni. hogy meg­
kapja a meleget, a fényt, mert érzelem nél­
kül a tudás, bármily óriási legyen is az. 
azt a hatást teszi ránk, mint az égbe nyúló 
havasok látása: bámuljuk a természet nagy 
ságát, de egvúttal félünk is.

A relatív boldogság, melvet az élet­
ben elérhetünk, jórészt attól függ, milyen 
az érzelemvilágunk, kedélyünk. Az egészsé 
ges jó kedély tartja egyensúlyban az ember 
lelki életét, óvja a szélsőségektől s megőrzi 
a lélek frisseségét az élet ezer és ezer 
gondja, baja közt is.

A mai nevelési rendszer, felismerve a 
kedélyképzés fontosságát, minden eszközt 
megragad, mely czélja elérésében elősegíti 
s mivel a kedélyre a valláson kívül a 
művészetek hatnak leginkább, nem csekély 
szerep jut iskoláinkban a művészeti ágak
— költészet, rajz, zene — tanításának is

Nem tartozik e czikkely keretébe a zenei 
nevelés fontosságáról hosszasan értekezni.

Számos nagy nevű bölcsész, paedago- 
gus tanúskodik e mellett. Én egyszerűen 
csak utalok erre s idézem Chován Kálmán 
jeles zenepaedagogusnak erre vonatkozó 
nézetét, mely igv szól: tA zenét tehát 

versenvgésből származó rossz tanácsától 
Tudnia kell, hogy toilette kérdésekben va 
lameunyien hamisak vagyunk mi asszo 
nyok; magam sem vagyok jobb. Legjobb 
barátnőmnek tanácsoltam egykor oly szín 
választását, melyről biztosan tudtam, hogv 
nagyon rútitja s az volt életem legna­
gyobb, legbüszkébb színpadi sikere, midőn 
hahota hangzott a nézőtéren, ilv módon 
elrútított barátnőm megjelenésekor.

—- Kegyed oly hibával kaczérkodik, 
Ilda, melvet csak másokon ismerhet; nem 
lévén rossz tulajdonsága, legalább tettetni 
szeretne olyant!

A nő hozzá lépett, anyai gondossággal 
igazgatta nyakkendőjét, miközben bántó- 
dottan igv szólt:

— Hogyan gondolhat ilyent doktor? 
Hi«z baráttal nem szokás kaczérkodni s 
ugyebár ön csakis jó barátom?!

E mellett oly szerelmesen tekintett 
reá, ragvogó bogárszemével, ahogyan ren­
desen barátokra nézni nem szokás, s a dok­
tor nehezen állt ellent a vágynak, hogv 
magához ölelje.

— Játszik velem Ilda!
— Ne zavarjuk ilv beszéddel kellemes 

baráti viszonyunkat! Imádóm van elég! ön 
mostani minőségében sokkal kedvesebb ne­
kem 9 valóban nélkülözhetetlen. Maradjunk 
hát higgadtak és okosak. Jó magaviseleté 
nek jutalmául kiválóan jó kávéval lepem 
meg ma. Café á la turca!

8 a mint a kitűnő italt szürcsölgetve 
együtt ültek a kis kereveten, a menvor 
szágban képzelte magát. Azt álmodta, hogy 
feloldhatatlan kötelékek fűzik a szép asz- 
szonyhoz, ki oly igézőén tudott nézni reá. 
A csendes boldogság kéjes érzete vett erőt 
rajta — elnémult. Ilda kezének indulatos 
mozdulata rázta fel az ébrenálmodót. 

nem szabad valami divatezikknek vagy az 
általános nevelés puszta függelékének, vagy 
pedig unaloműző foglalkozásnak tekinteni, 
amint azt sokan helytelenül teszik. Sőt ellen 
kezűleg, a zene az általános nevelésnek 
lényeges kiegészítő és segédeszköze, a meny 
nviben az igen sok lelki tehetséget foglal­
koztat és fejleszt, a kedélyre képző és neme­
sitő hatással an s helyes tanmódszer mel 
lett az kimeríthetetlen szellemi élvezetek 
forrása lesz.**)

Bar el van fogadva a zenetanitás, mint 
hathatós nevelési eszköz, iskoláinkban. — 
tekintve a mellékes szerepet, melyet mint 
tantárgy betölt, — nem fejtheti ki teljes 
mértékben jótévő hatást.

Az iskolai ének és zenetanitás bizo­
nyos pontig megfelel ugyan a czélnak. de 
elhatározó befolyással nem bírhat, mivel 
a növendék nem jut el a tudás azon fokáig, 
mely képessé tegye őt a zene valódi szép­
ségeit megérteni s azokat tudatosan élvezni.

Már pedig csak ebben az esetben leszünk 
képesek a zenét annyira megszerettetni, 
hogy az valódi életszükségletté váljék s 
csak ebben az esetben gyakorolhat állandó 
hatást a kedélyre.

Ha tehát a zene kedélyképző, nemesitő 
hatását kiaknázni akarjuk, nem szabad 
megelégednünk azzal a tudással, a mit az 
iskola nyújt belőle, hanem biztos alapra 
fektetve tágítsuk az ismeretkört addig, inig 
a növendék a zene lényegét felfogni képes. 
Ha ezt elértük, elértük azt is. hogy a zenét 
magáért szeresse, s ha már szereti, nem 
fog kimaradni az eredmény sem, melyet 
tőle, mint kedélyképző, nemesitő nevelési 
eszköztől várunk. Szükséges tehát a zenét, 
mint külön tárgyat, magán utón, vagy ha 
van — s ez czélravezetőbb— nyilvános zene 
iskolában tanulni.

Szokásban volt már régtől fogva a 'ze­
netanitás, de sajnos, nem a zenetudás va­
lódi hasznának és szükségének érzete ve 
zette ebben a szülőket, mint inkább az a 
korlátolt szempont, mely a zenetudást di 
vatnak. szórakozásnak, az általános mű­
veltség egyik sallangjának tekintette. A 
szülő megelégedett azzal, ha gyermeke 
annyira vitte, hogy egy két nótát, táncz- 
darabot el tudott jól-rosszul játszani.

Uven princípiumok és követelmények 
vetették meg alapját a zenetanitás terén 
még napjainkban is eléggé uralkodó slend- 
rianismusnak. a zenei proletárságnak, az 
eredmény pedig az lett, hogy a legnagyobb 
része a zenét tanulóknak — nem lévén 
képes megérteni a zene valódi szépségeit 
— nemhogy a zenét megszerette volna, 
hanem ellenkezőleg, beleunt, sőt megutálta 
s igy pénz és idő is haszontalanul paza­
roltatok el. vagy ha nem unt is bele, ze­
netudása nem ért többet a papagálv be­
szédjénél. sőt akadt nem egv az ilv ferde 
irányban vezetett tanulók közül, ki szapo­
rította a félreismert zsenik, s ha a szük­
ség igv hozta magával, a zenei proletárok 
számát.

S még ilv eredménynélkiili eredmény 
mellett is csak a legtehetősebbeknek volt 
megadva a mód a zenetanulási a a tanítás

•) Chován K A zongorajáték tanmódszere 26. I.

— Csúnya, undorító állat!
Dongva repült odább a légy.
Ismét megteltek a kis csészék. Ilda 

töltögette a kávét s Denis felhasználta az 
alkalmat, hogy hála fejében megcsókolja 
rózsás kis kacsóját. Az envelgésnek a röp­
ködő légy vetett véget. Ilda oly erővel 
ütött hófehér karjára, melyre a tolakodó 
letelepedett, hogy égő piros folt támadt 
rajta, a légy azonban vígan dongott to­
vább feje körül

— De fogja meg hát! — kiáltott fel­
ugorva. Nem szenvedhetem!

Denis igyekezett teljesíteni a kívánsá­
got. de ügyetlennek bizonyult, a légy foly­
ton kisiklott kezei közül. A művésznő pe 
dig mind jobban felheviilt s úgv csapkodott 
a fekete pont után, mely szép fejét kerül­
gette. mintha veszedelmes ellenséggel szem­
ben kellene védekeznie. Arcza kipirult a 
méregtől s piczi lába haragosan tombolt.

A doktor nem tudta leküzdeni a ne­
vetést. szemben az okkal, nagyon komikus 
nak találta Ilda izgatottságát. Vidámsága 
nem ragadt át a művésznőre, sőt még job­
ban felingerelte. Megragadta a szép chinai 
kávéscsészét s szenvedélyesen hajította a 
tapetafal azon pontja felé, melyen a légy, 
nem seljtve mily végzetessé válik, kedé­
lyesen sétálgatott.

— Ilda!
— Törnöm, zúznom kell, nem nyugtat 

meg más ha haragszom, legyen haragom 
oka bármily csekély.

A doktornak úgv látszott, mintha e 
jelenet minden bájt és kellemet eltörölt 
volna barátnője arczárói; mintha az asz- 
szonvt. kit mindig csak kendőzve, szépítő, 
mesterséges fénvözönben látott, most fesz­
telen pongyolában — a könyörtelen nap­
fényben pillantotta volna meg. 

költséges volta miatt. Már pedig ha a zene 
oly kiváló nevelési eszköz, közkinescsé kell 
tenni, hogy hasznát vegye a szegény úgv, 
mint a gazdag, ezt pedig zeneiskolák fel­
állítása által lehet elérni leginkább, a mit 
bizonyít az a körülmény is, hogy hazánk 
azon városaiban, melyekben már régebb 
időtől fogva zeneiskolák vannak, a zenei 
élet is magasabb fokon áll. Városunkban 
is mozgalom indult meg egv rendes zene 
iskola felállítása által a zenetanitást helyes 
irányba terelni s ezáltal a zenei életet 
majdan virágzásba hozni. Ezen mozgalom 
eredménye lett aztán a múlt év szeptember 
elsejével megnyitott városi zeneiskola.

(Folyt, kftv.)

TANÜGY.
Az áll. s. polgári és elemi 

leányiskolában a növendékek be­
írása az 1895/6. iskolai évre szeptember
I- től 5-ikéig lesz, mindig délelőtt 8 órától
II- ig. A ki a polgári leányiskolába először 
iratkozik be. újraoltási bizonyítványt is 
tartozik felmutatni. Tandíjmentességért 
augusztus 31-ig kell jelentkezni az igaz­
gatóságnál. Kecskemét, 1895. aug. 21. 
Az igazgatóság.

A kecskeméti jóték. nő­
egylet ipariskolájában a beira­
tások szeptember 1—8-ik napjain délelőtt 
8—11. délután 2—4 óráig tartatnak. A ta­
nítás megkezdődik szeptember 9-én.

A helybeli Jogakademián 
a beiratások szeptember hó 1—8-ig, az 
alap vizsgálatok 1—15-éig tartatnak Az 
előadások szeptember 8-án a ref. templom­
ban tartandó ünnepélyes .Veni sancte* 
után szept. 9-én kezdetnek meg.

A kecskeméti ev. ref. fő- 
gymnáziumban az 1895 6. iskolai 
évre a beiratkozások szeptember 1—4-ik 
napjain történnek.

A helybeli állami fóreál- 
iskolában a pótló, javító, fölvételi 
v izsgálatok augusztus 29-től, a folytató 
beírások szeptember 1-től történnek.

A kecskeméti magán zene­
dében a beiratások az 1895 6. X 111. évi 
tanfolyamra szeptember 1-től kezdődnek 
naponként reggel 8 órától délután 5-ig. 
Alapos oktatás nyuj tátik a zongora, hegedű, 
czimbalom és énekben, továbbá zene­
elmélet- és összhangzattanban. Zenede­
helyiség: a r. kath. egyház palotájában, 
az új városházzal szemben. Szabados 
Géza zenede igazgató-tulajdonos.

A városi zeneiskolában az 
1895 6. tanév szeptember elsejével nyit 
tátik mega zongora, hegedű, gordonka és 
czimbalom tanszakokkal és a karének tan­
folyammal. Az egyes tanszakokra fölvétet­
nek oly fiú vagy leány gyermekek, kik 
8-ik. a karének tanfolyamra pedig oly nő­
növendékek. kik 14-ik életévöket betöltöt-

Ilda jó kedve visszatért ama perezben, 
melyben a merészségéért halállal büntetett 
legyet átnyújthatta barátjának. Ez elővette 
tárezáját s a megejtett szörnyeteget két 
névjegy közé rejtette.

— Reményiem medaillonban viseli majd 
óralánczán? — mondá nevetve.

— Megteszem kedves barátnőm, — fe­
leié komolyan Denis.

Jó kedvét azonban nem nyerte viasza 
többé, azt Ilda a légygyei együtt kivé­
gezte. Szokottnál korábban búcsúzott s ka 
lapja után nyúlva észrevette az eddig el­
hanyagolt orchideákat.

— Hisz ez valóságos menyasszonyi 
csokor, tudja e kedves doktor, hogy com 
promitál?! — mondá s jelentőségteljesen 
nézett a szemébe.

Már régóta tartok ettől Ilda. Kö­
szönöm nyíltságát, baráti kötelességem, hogy 
figyelmeztetését méltányoljam. Bármennyire 
rosszul essék is nekem, mától kezdve rit­
kábban fogom meglátogatni.

— Mily együgyű néha a legokosabb 
férfi! — mondá kedvetlenül az énekesnő, 
a midőn udvarlója után bezárult az ajtó. 
— Én csak nem tehetek neki házassági 
ajánlatot! . . .

Halkan s jókedvűen fütvörészett a 
doktor, a midőn megkönnyebbülve, mint 
szerencsésen végzett foghúzás után, lépdelt 
a lépcsőn lefelé!

— Milv bölcs a természet! Mindennek 
van czélja és értelme s a legkisebb légy 
képes néha megóvni az embert a legna- 
gvobb ostobaságtól. Ugvancsak kellemetlen 
lehetett volna, ha második feleségem, kis 
fiam fejéhez dobálná a kávés csészéket, 
hogy visszanyerje felháborodott kedélye 
nyugalmát.

tők. jó hallással (a karének tanfolyamon 
ezenkívül kellő hanggal) és megfelelő test­
szervezettel bírnak. Tandíj: a zongora és 
hegedű tanszakelőkészitő tanfolyamain.úgy- 
szinte a gordonka és czimbalom tanszak 
összes évfolyamain évi 30 frt; a zongora 
és hegedű tanszak közép- és felső kimű­
velési tanfolyamain évi 50 frt; a karének 
tanfolyamon évi 10 frt. A tandíj féléven­
ként vagy havonként előre fizetendő. Be­
iratkozni lehet az iskola helyiségében 
(Adler-féle ház. Főiskola-tér) szeptember 
hó 1-től bezárólag 8-ig naponként délelőtt 
8—12-ig, délután — vasárnapot kivéve — 
2—4-ig. Bővebb felvilágosítást ad az igaz­
gatóság.

A nemzeti zenedében a nö­
vendékek behatása f. évi augusztus hó 
27-től bezárólag szeptember 2 áig az inté­
zet helyiségében (IV., Koronaherczeg-útcza 
10. sz. 1. emelet) naponkint délelőtt 9—1 
óráig történik. Ezen időn túl csakis külön 
igazgatói engedély alapján alolirt lakásán 
(IV., Zöldfa-útcza 7. sz. II. em.) Mindkét 
nembeli növendékek felvétetnek az ének, 
zongora, orgona, az összes vonós és fúvó­
hangszerek, továbbá az összhangzattani. 
zeneszerzési, zenetörténeti és aest heti kai 
tanszakokba, a vonósnégyes és zenekaii 
iskolába, valamint az egyházi zenekar és 
lythurgiai tanszakokba. Beiratási dij 5 frt. 
Bartay Ede kir. tanácsos, a nemzeti zenede 
igazgatója.

A budapesti állami ipar­
iskolába (Vili. kér. Népszinház-úlcza 
8-ik szám.) a beiratasok szeptember hó 1-ső 
napjától 5-ig tartanak. Az intézetbe ren­
des tanulókul felvétetnek azok a 15. élet­
évet betöltött ifjak: a) kik a polgári iskola, 
gymnasium, vagy reáliskola négy alsó 
osztályában jó osztályzatú bizonyítványt 
nyertek azon tantárgyakból, a melyek az 
ipariskola első évfolyamának főtantárgyait 
képezik, ezek a magyar nyelvtan, szám 
tan és algebra, mértan és mértani rajz.
b) iparossegédek és mindazok, kikazelőbbi 
pontban kívánt ismeretekben a felvételi 
vizsgálatnál kellő készültséget tanúsítanak.
c) Rendkívüli tanulókul felvétetnek egyes 
szakosztályokba azok, kik az iparostanu­
lók számára szervezett iskola 3 évi tanfo­
lyamát bevégezték, és legalab jó osztály­
zatú bizonyítványuk van. továbbá, kik a 
megkivántató ismeretüket kellően igazol­
ják. Általában szükséges, hogy a belépni 
kívánó növendék az általa választott szak­
csoport beli iparágban már előre gyakor­
latúit szerzett, de legalább is azon két 
havi nyári szünidő alatt, a mely után az 
intézetbe akar lépni, a gyakorlatban fog­
lalkozott legyen. Az intézetnek öt szak 
osztálya van. u. m. az építészeti, a gépé­
szeti. a vegyészeti, a fém-vasipari és a 
fa-ipari szakosztály. Az intézet végbizo­
nyítványa a gépészeti, vegyészeti, fém-vas 
ipar és faipari szakosztályok tanulóinak 
jogot ad, a szakjuk körébe tartozó s ké­
pesítéshez kötött iparágak űzésére; az 
építészeti szakosztály tanulói pedig a 
végbizonyítvány alapján három évi gya­
korlati működés igazolása mellett jogosítva 
vannak a kőműves, kőfaragó és az ács 
mesterség gyakorlására. Azon tanulók, kik 
valamely közép-iskola négy alsó osztályá­
nak sikeres elvégzése után lépnek az in­
tézetbe s itt a három évi tanfolyamot 
szintén sikeresen végzik el, a katonai 
szolgálatnál az egy éves önkéntesség 
kedvezményében részesülnek. A beiratási 
dij 2 frt, a tandíj félévenként 10 frt. Bő­
vebb felvilágosítással szolgál az igazgató­
ság. Az állami ipariskola igazgatósága.

KÜLÖNFÉLÉK.
— Kinevezés A belügyminiszter ő 

nagyméltósága a kecskeméti anyakönyvi ke­
rületbe állami anyakönyvvezetőnek Szabó 
József tanácsnokot, anyakönyvvezető-he- 
lyettesnek pedig ifj. Tóth István polgári 
leányiskolái rendes és képesített középis 
kólái tanárt nevezte ki és mindkettőt a 
házassági anyakönyv vezetésével és a há­
zasságkötésnél való közreműködéssel is 
megbízta.

— A sertések szállítása. A földmive- 
lésügyi miniszter. Kecskemét város terüle­
téről a sertéseknek Magyarország belső 
területén való vasúti szállítását, — az oszt­
rák belügyminiszter pedig városunkból a 
bécsi központi és prágai állatvásárra való 
sertésszállitást megengedte. Ez az engedély 
azonban a kőbányai sertéspiaczra való ser­
tés szállításra nem terjed ki.

Színházi hírek. Mint értesülünk. 
Rakodczav Pál a kecskeméti színház új 
igazgatója — a ki nemcsak mint kiváló 
drámai színész, de mint aesztetikus és iró 
is, szép nevet szerzett magának — a bekö­
szöntő szezonra már összeállította társulatát. 
A főbb tagok ezek: Gyurmán Alice, Cső- 
tényi Júlia, Borsos Kamilla, Aitner Ilka, 
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Szabóné. Ardai Blanka és Torossy Katicza, 
továbbá Torday. Földvárv, Balogh, Morvay, 
Rajz, Balázsy, Iványi fa Miklóasy. Érdek­
lődéssé) várjuk az ambicziózus igazgatót, 
kívánjuk, hogy benne helyezett bizalmunk­
ban ne csalódjunk.

— Lóversenyt rendez f. hó 25-én 
délután *y3 órakor a Kecskeméten állo­
másozó 13-ik számú Jász-kun huszárezred 
tisztikara. A verseny színhelye a wFöld- 
inives iskoládnak a műkerten túl, a vasút 
mellett elterülő szántóföldje. A verseny 
alkalmával a vasúti indóháztól 2 óra 15 
perczkor külön vonat indul, melyre jegyek 
előre is válthatók Wittmann Károly és 
Fekete Mihály uraknál. A szétküldött 
meghívók szerint összesen hat verseny 
lesz, és pedig egy gát-, két akadály- és 
három vadászverseny. Igen érdekes és 
figyelemre méltó újítás az, hogy a német 
szövegű meghívók mellett magyar meg­
hívók is adattak ki, a mi tekintve e tős­
gyökeres magyar városban állomásozó 
magyar huszárezred kiváló és előkelő jel­
legét s hivatását, feltétlen elismerést érde­
mel; s aligha csalódunk, ha e rokonszen­
ves újítást a rendező bizottság ügyes és 
tapintatos eljárásán kívül főleg az ezred 
kiváló érdemekkel és tulajdonokkal bíró 
új ezredparancsnokának érdeméül rójuk 
fel. A verseny általában igen érdekesnek 
ígérkezik, s a közönség nagy számmal fog 
részt venni e szép nyári sportmulatságban.

— Tanító választás volt f. hó 18 án, 
mely alkalommal az iskolaszék élénk ér­
deklődése mellett a városi iskolákhoz Sár- 
közy Eszti k. a., a pusztai iskolákhoz pedig 
Végh Endre és Kárpáti Ferencz okleveles 
tanítók választattak meg. Gratulálunk!

— A Szent István napi népmulatság, 
mely a helyben fölállítandó Kossuth szobor 
költségeinek fedezésére rendeztetett, úgy 
erkölcsi, mint anyagi tekintetben sikerültnek 
mondható. Több ezernyi nép hullámzott már 
kora délután a műkért árnyas fái alatt, 
várva a kivonulást. A mozgalmas kép teljes 
változatosságával, különösen az esteli órák 
bán lett teljes, midőn a bazársátrakban, a 
versenyek és a tánczhelyiségben a fesztelen 
jó kedv tetőpontjára lépett. A rendezőség 
még nem állította össze a számadásokat, de 
úgy látszik körülbelül 800 írt jut a jótékony 
czélra, a mi nagyban dicséri a rendezőség 
tapintatos, fáradhatlan munkásságát. Nye­
reménytárgyakat a következő számú belépti 
jegyek nvertek: 1817,8487 8986, 447, 2484, 
3657, 2573, 3068, 491 és 3990. A nyeremé­
nyek Fekete Mihály úr könyvkereskedé­
sben átvehetők. A bazárakban közreműködni 
szíveskedtek: Bagi Józsefné, Bíró Adáinné, 
Csolnaky Endréné, Francsek Józsefné, Héjjas 
Józsefné, Rankov Józsefné, Somodi Pálné, 
Stein Lajosné, Szőke Kovács Andrásné, Tor 
mássy Sándorné, Vida Józsefné, továbbá 
Csabay Etelka, Dékány Erzsiké, Dugár 
Ilonka, Forgó Erzsiké, Gulyás Erzsiké, 
Király Esztike, Kolozsi Esztike, Cz. Ko­
vács Esztike, Sv. Kovács Esztike, Szőke 
Kovács Mariska, Rechtorisz Mariska, Rösz- 
ler Rózsa, Stein Etel, Széli Juczika, Vida 
Esztike, Virág Nagy Mariska. Voelker 
Olga, Witek Regina. A kiknek a rendezőség 
ez úton is hálás köszönetét fejezi ki.

— Szünídeji gyermektelep Folyó hó 
22-én Eötvös Károly országgyűlési képvi 
selő és dr. Warmann József hírneves fővá­
rosi orvos a végett jártak városunkban, hogy 
itt egy» a svájezi-telep szomszédságában 
homokfürdőnek berendezendő szünidei gyer­
mektelep létesítéséhez alkalmas területet 
keressenek.

— A Kecskemét Fülöpszállási va­
sútvonal munkálataival már annyira előha­
ladtak, hogy Kecskemétről csaknem Izsákig 
szállíthatják már az építési anyagokat s 
mint halljuk, az egész vasútvonal októberre 
megnyitható lesz a közlekedésnek is.

— A vízvezeték mostanában sokat 
emlegetett ügye annyiban haladt egy kissé 
előbbre, hogy most már a városban aláírási 
ivek czirkulálnak, melyek szövege a kö­
vetkező: .Kötelezettség nélkül. Alulírottak 
elvi szempontból helyeseljük, hogy váro­
sunkban vízvezeték tervezése és felállítása 
végett mozgalom induljon meg. (Ezen alá­
írás ugyan egyáltalában nem kötelező, 
mégis a lehető tájékozás megszerezhetése 
végett kérjük, hogy csak azok Írják alá, 
kik a vízvezetéknek lakásukra vagy üzle­
tükbe leendő bevezettetését — megfelelő 
feltételek mellett — bevezettetni óhajta­
nák.)* Ajánljuk olvasóink és a nagy közön­
ség ügyeimébe, hogy ezen iveket a jó 
czél érdekében minél számosabban aláírni 
siessenek.

— A kecskeméti gőztéglagyár rész­
vénytársaság legközelebb elhatározta, hogy 
60 öl hosszú épületben 10 munkáslakosz­
tályt épit akként, hogy minden lakás egy 
szoba, konyha, előszoba és kamarából áll. 
A szobák 3 öl szélesek és 3 öl hosszúak 
lesznek s a 9 láb magas belvilág mellett 
4 láb magas ablakok fokozzák azok laká­
lyosságát. Itt megemlítjük, hogy a társa­
ság eddig félmillió téglát égetett s ebből 
3üo ezren felül adott el.

— Hírek a kegyes tanitórend köréből. 
A piaristarendben — mint értesülünk — a 
küszöbön álló tanévre a következő válto­
zások és áthelyezések történtek: A rendfő­
nöki tisztet az elhunyt Lévay Imre helyett 
az 1897-ben összeülő kis káptalan válasz 
tásáig Frank szer. Ferencz, a senior kor- 
mánvsegéd és eddigi budapesti házfőnök 
tölti be. Utóda lett Szölgyéiny János. — A 
nagy kanizsai házfőnök, Farkas József, kor 
mánysegéd lett Budapesten. A rendtagok 
közül áthelyeztettek Budapestre: Harkay 
István, Titz Antal és Czeczkó Antal. Deb- 
reczenbe: Tóth Pál. Kecskemétre: Mácska 
Lajos és Szalay István. K.-Szebenbe : Viszo- 
’ajszky István (házfőnök és igazgató) és 
Krasznopolszkv József. Kolozsvárra: Pintér 
Pál, Erdélyi Gyula. Móczár József és Lóky 
Béla. Lévára: Rozmanits Timót, Labanez 
Mihály és Czweck Sándor. M.-Óvárra: Pri- 
váry Gyula. Mármaros Szigetre: Szűcs 
István és Rózsa István. N.-Becskerekre: 
Hadady Géza. N.-Kanizsára: Pachinger Ala­
jos, (házfőnök és igazgató) Pakos János és 
Kiss Ernő N. Károlyba; Poór János. Lő- 
rincz Gábor és Somodi István. Nyitrára: 
Weber Antal, Cseh Lajos és Huber Imre. 
Podolinba: Szárnovszky Ede (házfőnök* és 
igazgató) Privigyére: Farkas Ignácz, Klacs- 
kó István és Zentay József Rózsahegyre: 
Medveczky Lajos, Tóth Sándor és Fehér- 
váry István. S.-A.-Ujhelyre: Vékony József, 
Perényi József és Bontó Gergely. Selmecz- 
bányára: Para Endre. Szegedre. Jászai 
Rezső és Pécsi Ödön. P.-Szent-Györgvre: 
Varga József és Viezner Gyula. Tatába: 
Szabó János id. Temesvárra: Szkokén, Mé 
száros József, Sarang József és Mátyás 
József. Trencsénbe: Bán József. Váczra: 
Vörös Mátyás. Langh János, Ernyei Ist­
ván, Réger Ede és Szukup János. Vesz­
prémbe: Horváth Sándor és Novotnv Endre.

— Az artézi kút fúrásával csak lassan 
haladhatnak a miatt, hogy a homokréteg­
ben elpusztult csövet még mindig nein tud­
ták fölhúzni. A művezető értesítése szerint 
pár nap alatt ezen munkálattal kész lesz­
nek s akkor új erővel fognak az újabbi 
esőleeresztéshez. Különben jelenleg 253 mé­
ter mélységig fúrtak.

— Dr. Dékány Ráfael ny. főreáliskolai 
igazg. emlékének megörökítésére folyta 
tólag adakoztak: Farkas Pál nv. tanító 1 
frt. Király József tanító 1 frt. Török Imre 
50 kr., Apró János 50 krt. Ezen 6-ik ki 
mutatás alapján az emlékbizottság nevében 
Holosnyay Ambrus három frtot köszönettel 
nyugtáz. Főösszeg 210 frt 20 kr.

— A zenekedvelők egyesülete, mely 
működését már pár évvel ezelőtt megszün­
tette. hivatalosan is feloszlottnak mondatott 
ki, vagyona a Kecskemét városi zenedének 
átadatván, az egyletek nyilvántartásából 
kitörül tetett.

— Ötödik gyógyszertár engedélyezése 
iránt folyamodott a belügyminiszterhez Fe- 
renczy Árpád udvari lakos és Török János 
budapesti lakos oki. gyógyszerészek, de a 
városi tanács a belügyminiszter 40504/891 
sz. rendeleté alápján őket ezen kérelmükkel 
elutasította.

— A Szolnok-csongrádi jobbparti 
ármente8Ítő társulat legközelebbi közgyű­
lésén t. főügyészünk indítványára nevét 
. Kécske-kecskeméti-tiszai ármentesitő tár­
sulat* ra változtatta.

— Eljegyzés. Grósz Gizella kisasz 
szonyt, Grósz Lipót úr kedves és szellemes 
leányát, ki az ifjúsági irodalom terén, mint 
az .Én Újságom*, .Kis Világ* és rLányok 
Lapja* rendes munkatársa már eddig is 
szép nevet szerzett magának, dr Szigethy 
Gusztáv jóhirü fővárosi gyakorló- és tart, 
honvédorvos f. hó 18-án eljegyezte. Őszinte 
örömmel gratulálunk a fiatal jegyeseknek 
és sok boldogságot kívánunk.

— Beküldetett A Czollner köz és La- 
róczi köz lakosai, kik pedig e helyeken nagy 
költséggel tartanak fenn nyaralókat, hol 
nyáron át üdülés czéljából tartózkodnak, 
általában panaszkodnak, hogy a katonaság 
és az úrlovasok e keskeny közekén való 
lovaglása mily káros nekik. Különösen a 
Czollner köz lakóinak van oka panaszra. A 
gvalog-útat felvágják, a kocsi úton pedig 
az üdülőknek felettébb alkalmatlan óriási 
port vernek fel, nem ritkán már reggeli 
órákban, mikor 4-en 5-en egy sorban vág 
t a t v a száguldanak végig! A gyermeke 
kért is aggódni kel), kik bizony csudából 
nem kerülnek a lovak patái alá. A hatóság 
talán kijelölhetné azon útakat, hol a katonák 
kivonuljanak s a hol egyes úrlovas 'k gya­
korolhatnák magukat a lovaglásban. De fel­
hívjuk ez alkalommal a hatóság figyelmét 
arra is, hogy mig más városokban a nyaraló 
közönség kényelméért még áldozatokat is 
hoznak, mert végre is azok, messze vidékről 
költséges átázás árán jönnek közénk üdülni, 
s itt a lakosság jövedelmi forrását emelik, 
megtehetne annyit, hogy a vasúthoz vezető 
útak jobb karban tartását eszközöltesse.

— Egy alföldi 82.000 lakossal biró 
városban — hol csak egy vendéglő van — 
egy vendéglőnek való ház a piaczon kiadó; 
bővebb értesítést nyújt lapunk kiadóhivatala.

Szüreti tánczestély. A .Kecskeméti 
iparos ifjúság önképző egylete* f. évi szep­
tember 29-én, saját könyvtára javára táncz- 
vigalommal egybekötött zártkörű szüreti 
mulatságot rendez, melyre a nagyérdemű 
közönséget tisztelettel meghívja — az el­
nökség.

— A köztisztaság érdekében figyel 
meztetjük a rendőrséget, hogy az V. tized 
28. szám alatti vegytisztító intézetből ki­
folyó mindenféle festékek kiöntését akadá 
lvozza meg. A napokban is. az utazó kö­
zönség legnagyobb gyönyörűségére, a fo 
lyóka egész hosszában telve volt vörös 
festékkel.

— Tűz. Folyó hó 20-án éjjeli 11 ’/« 
órakor Kovács György szarkás-pusztai la­
kos tanyaépülete, eddig ki nem deríthetett 
ok folytán leégett. A tető elégése folytán 
történt kár 118 frt 50 krban állapíttatott 
meg. Az épület tűzkár ellen biztosítva 
nem volt.

— A flóbertezés sportját egyes gyér- 
kőezök ismét az énekes madarak kipuszti- 
tására használják föl. Jó lenne a rendsza­
bályokat szigorúan végrehajtani s a szőlő­
közökön egész bandákban vadászgatóktól 
a fegyvereket elszedni.

— Pénz a szemét között Kreuczin- 
ger Mária csépai illetőségű cseléd Stemmer 
Józsefnétől, kinél szolgálatban állt, e hó 
15-én, hogy szolgálati ideje letelt, távozott. 
A cseléd eltávozta után a gazda észre­
vette, miszerint 2 drb 10 frtos a szekré­
nyéből hiányzik; panaszt emelt a rendőr­
ségnél volt cselédje Kreuczinger Mária ellen. 
A panasz folytán rendőrség a faczér cse­
lédet kérdőre vonta, ki is a rendőrkapitány 
előtt beismerte, hogy gazdája lakásáról 20 
frtot, mikor onnan niegvállt, elhozott; ta­
gadta azonban azt, hogy ő a 20 irtot a 
szekrényből lopta volna, azt úgymond, a 
szemét közt találta egvik szobában s gaz­
dájának a leletről azért nem szólt, mivel 
azt hitte, hogy azt valamelyik vendég ve 
szitette el. A pénzen ruhának valókat vett, 
melyet a rendőrség, a mesének hitelt uem 
adva, azonnal lefoglalt. Egyszersmind az 
ügyet az enyveskezű cseléd megbüntetése 
végett a bírósághoz áttette.

— Lólopás. Kokovai János törökfái 
lakos tanyájáról e hó 19-én viradóra a pány- 
va kötélről 2 darab hámos lovat ismeret­
len tettes ellopott. E hóban ez a 3-ik ló­
lopási eset, összesen 7 lovat loptak el a 
lókötők. Az összes lovasrendőrség mozgó­
sítva van, a tettesek puhatolása erélyesen 
foly de eddig azonban eredmény nélkül. A 
rendőrség azt hiszi, hogy a .lókötést* a 
környéken kóborló .varázsló czigányok* 
kik e .sportot* szerfelett kedvelik és űzik, 
követték el. A tettesek puhatolását nagy­
ban megnehezíti az a körülmény, hogy a 
károsok az eset feljelentése körül a kellő 
gyorsasággal nem járnak el, néha két nap 
múltával tesznek csak jelentést a rendőr­
ségnél. mi által a tettesek elég időt nyer­
nek arra, hogy Tolnán, Baranyán túl jár­
hassanak.

Verekedő cseléd. Gubacsi Terézia 
fülöpszállási lakos cseléd, a múlt évi no 
vember hóban beszegődött Tóth Pál fülöp­
szállási lakos gazdaemberhez. A helylyel 
megelégedve nem lévén, hogy a háztól meg­
szabadulhasson, elkezdett szolgálatadóival 
gorombáskodni, perlekedni: hogy ily módon 
sem ért el eredményt, gazdájának nejét, 
mikor azzal egyedül maradt a háznál, szó­
váltás közben megtámadta és leverte any- 
nvira. hogy az csak hosszabb ideig tartó 
betegség után tudott ismét lábraállani. 
Gubacsi Teréziát a kir. törvényszék ezen 
cselekményéért vonta e hó 16 án kérdőre 
s miután vele szemben a terhére rótt cse­
lekményt beigazolva látta, Gubacsi Teréziát 
a gazdasszonyán elkövetett súlyos testi 
sértés bűntettéért 1 év és 6 hónapig ter­
jedő börtönre Ítélte. Az Ítélet ellen terhelt 
felebbezést jelentett be.

— Népmozgalmi kimutatás. A tiszti 
orvosi hivatal kimutatása szerint a folyó 
hó 11-től 17-ig született 38 gyermek, ezek 
közül 21 fiú, 17 leány, törvényes 35, tör­
vénytelen 3, halvaszületett egy fiúgyermek. 
Ez idő alatt elhalt 23 egyén, kik közül 
5 fi, 18 nő volt; ekként a népesség 15-tel 
szaporodott. Az elhaltak közül korukat 
tekintve 0—1 évig 8, 1- 5 évig 6, 5—20 
évig 1, 30—40 évig 1, 4o—60 évig 4, 
60—80 évig 2. 80 éven túl 1 volt. Ragá­
lyos betegedés, diphteritis 1 esetben fordult 
elő és pedig halálos kimenetellel.

I)r. Z. S. Szives fölsznhtásod teljesítjük, de egy 
kis üde értesítést Gleichenbergbol is szeretnénk látni.

lla. Byttt. Kérjük teljes nevét. Tárczája jön. 
Üdvözlet.

Piaci árjegyzők.
1895. aug. 2B-án.
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Foulárd-selyemet “
japáni, chinai stb. a legújabb mintázattal és színek­
ben, u m. fekete, fehér és színes Henneberg 
Melyemet 3ű krtól 14 frt 65 kr. méterkint sima, 
csíkos, kockázott, mintázottakat dnmasztnt stb. 
(inint«-gy 240 küíonbözo minőségben és 2000 szili 
es mintázattal stb pottabér éa vtifunientearn a hát­
hitt szállítva ét mintákat küld postafordultával : 
flewrfwfj (es ét kir. udrarúzállito)

Svájcba cím­
zett levelekre 10 kros és levelező lapokra 5 kros 
béheg iagHsztand<». Magyar nyelveli irt megrende­
lések pontosan elintéztetnek. 2

ZÖLÖ BIRTOK ELADÁS
ü Izsáki határban az új vasút és országút 
mentén, iVO hold homokbirtok 50 Imid 
részbeu felkarózott 3—4 éves főként 
olsszrizling: és csemege fsjsxólö- 
vei. jó szántóföldekkel, épületekkel, 
nagy, jövedelmező faiskolával, felsze­
reléssel, 23,1 Min frt bekebelezett teher 
átvételevei, részletekben is, családi kö­
rülmények miatt eladó; azonnal is átve-

Liszkay Lajos,
49 5 — 2 Kozsa-Szt-Marton u. p. Apcz.

í Kiadó lakás. ]
i A VI. t., csongrádi-nagy- 
. úteza 22. szám alatti 
l Marok ház 

(! azonnal kiadó, esetleg eladó.
ovebb értesítést ud VII. tíz. 

O-tenieto úteza 109. szám alatt
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Pénz intézetek és malmok rész­
vényéi. valamint földbirtokok es 
egy eb ingatlanok elad á s á t es 

vételét közietiti alulírott.
i Jelenleg van eladó 

Részvény:
j 1 db Kecskeméti takarékpénztári.

3 db Gazdasági gózmalmi.
3 db Gőztéglagyári.

í Mezőgazdasági gépek raktára, 
í jókarban levő hatlóerejil gőz- 

( teljéé* n Iszt vt it t, tlűdó.

Egy szomszéd vasúti állomás közelé­
ben fekvő

300 holdas birtok,
jó minőségű talaj, gazdasági épületekkel 
ellátva, kedvező feltételek mellett eladó.

BLEYER ADOLF
23 II. tized. Széchenyi-útcza 2 sz. 0—3



4 KECSKEMÉTI LAPOK 34 zs.

értéktelen utániatok könnyen
utáocott .TOKAJI COGN’AC.’ Ezek ugyan nagyon olcsók, de ép oly rosszak és 
így még a legkisebb összeget sem érik meg. Luie 
felismerhetők mert

1) nem az egyedüli és csakis Tokajban létező 

Tokaji Cognacgyárból származnak,

2) ezen Tokaj Varos Czimerével
Első

Bejegyzett
Az Első Tokaji

Tokaji Cognac To’:aj Város Czimerével
AZ

Első Tokaji Cognacgyárból, Tokajban
a melv 1893/94 évben, mint hiteles közjegyzői okirat bizonyítja 

725430 Liter bort használt fel.
A fenti eredeti Tuliftji kapható:

Főraktár: Bóka Zsigmond Ürnál, minden nagyobb fiiszer és cse­
mege kereskedésiben, gyógyszertár és jobb kávéházakban. ;u; 10-1

császári és királyi udvari mérleqgyárosok
BUDAPEST,

G\ ár:

VI. kér..
Hungária-út

83 sz.

általánosan ismert szabadalmazott ina i lla mérlegeiket, 
hídmérlegeiket tizeden én százados gabonamérlegeiket, továbbá 
mindennemű ipari czélra szolgáló n érbgeiktt

09" iuff/ffti ét bérttirntre.

A jánl iák

3i 5-4

Lakás és bolt kiadás
Az új városháza álellenében levő 

Héjjas-fele házban egx c^nos 
három szoba és éléskamrából álló 

lakás*;
továbbá ugyanabban a házban egv 

sarok bolthelyiség 
lakással t. e. augusztus 1-től 

bérbeadandó.
Bővebben értekezhetni Beret- 

jvás Pál tulajdonossal. 0—9 1

Borszéki viz
a szénsavas ásvány vizek királya, 
mely tisztán, vagy borral vegyítve, 
igen kellemes üdítő italnak van rég 

idő óta elismerve
A női bajok, vizhólyag, idegbánta Ion . 
vérszegénység és emésztési zavarok 

kiváló gyógyszere.
Kapható M 0-8

NYIRÁDY LÁSZLÓ
ásvány vis-rsktirában.

nincsenek ellátva :

Védjegye
Cjgnac Gyárnak

1
1

Kiváló Harz; 
Kanári madarak! 
A l« g<z« bb hangúak utánvétellel 
kühhe 9, 12. 15. 20 Mark. N\o!c 
napi próba idő. Kicseréle-t meg­
engedve. — Árjegyzék 9 kezelési 

utaltál ingyen.

W. Heering,
St. Andreasbergben(Harz)

Schuhtrasse 427. 1 — 4

meg nem tartott
27. 30. 33. 41. 42 43, 
4S. 50 én 56-ik NziSiiiŰ .

Hirdetmény.
Az úghi út mentén kiosztott szik 

rai haszonbére* földekből, az illető 
haszonbérlők által 
13. 18 26.
45. 46 47, 
vag\is összesen tizenöt részletnek, 
a folyó 1895. évi szeptember 29 ik 
napjától számítandó egy évre leendő 
iijabbi haszon bér beadására a f. 
évi augusztus hó 28-ik napjának 
reggel X órakor másod Ízben 
nyilvános árverés fog tartatni.

Ez. ii árverésre bérleni akarók annak 
kijelentésével hivatnak meg. hogy min­
den egyes részlet után 20 frt bánat* 
pénz lesz beteendŐ. és hogv az öss/e- 
jövctvli hely az Úghi Út melletti 
Barta-féle földön lesz, hol egyúttal 
az árverés is tartatik.

K<c*k( méten. 1895 évi 
hó 16 án
M 1-1

RUgU.ZltK

Gazdasági
Nyomatott

osztály.
Kecskeméten

’KÍ Hirdetmény.
A kécskei úton felül eső bábaház 

melletti első 6 részlet 30 hold terü­
letű szentkirályi irtványföld egy 
tagban a folyó 1895. évi szeptember 
29 ik napjától számítandó 12 évre — 
a felső-pusztaszeri föld módjára — 
haszonbérbe fog adatni.

Ezen haszonbérbeadásra folyó évi 
augusztus 29 ik napján reggel 9 
órakor a helyszínén másodízben 
nyilvános árverés fog tartatni. 
melyre haszonbérleni akarók 60 fl‘t 
hetrendő bánatpénzzel ellátva an­
nak kijelentésével hivatnak meg, hogy 
az összejövetel a szentkirályi erdei 
bába háznál lesz.

Kecskeméten. 1895. évi aug. 16.
53 !_! Gazdasági osztály.

S: Hirdetmény.
Kecskemét város közönsége tulaj­

donát képező, s az 1-ső tized, vásári- 
kis-úteza 115. szám alatti Bagi La- 
jos-féle ház, a 9976/1895 tanács­
végzés rendeleté folytán eladó.

Ezen ház eladására f. évi szep­
tember hó 14-ik napján reggel 
9 órakor, a gazdasági osztály­
ban nyilvános árverés fog tar­
tatni, s az ebben résztvenni kívánók 
kötelesek lesznek 700 forintot bá­
natpénzül, az árveréssel megbízott 
tisztviselő kezéhez letteni. különben az 
árverésben részt nem vehetnek.

Kijelentetik továbbá, hogy a vétel­
ár 13 ad része, a közgyűlés jóváhagyása 
napjától számitanó 3 hónap alatt befi­
zetendő, a vételár 2/3-ad része 
pedig 6% kamat mellett, 10 év 
alatt is törleszthető, és hogy 
vevő a megvet házat, f. év no­
vember 1-ső napján átveheti.

Végül az árverés napjától számi 
tandó 15 napig utóajánlat is tehető, 
ha ugyanis ajánlattevő az első árveré­
sen leütött vételárnak 10 százalékát 
feliiligéri, s ugyan ezen összeget a 
gazdasági osztályban bánatpénzül le is 
űzeti; mely esetben új árverés tartatik. 
s ezen a felül Ígérettel szaporodott 
vételár fog kikiáltási árul szolgálni.

Kecskemét, 1895. augusztus 21. 
513-1 Gazdasági osztály.

STAIil l ÍJLVXEK Budapest.
Trieur- és lemez-lyukasztó-gyár

Gyár: Katona József-útca 8. sz. Margithid és nyugoti pályaudvar közt

Telephon 43

Tóth Lá.xlónill 1895

Mayerfi Zoltán, Kecskeméten■

haton/n az _ Eclair* hfz ét tulajdonképpen a I 
tolt kindáta *

Azurint....................kgr.
Rezgálicot (ln‘" vasmentes) .
Jegeces szódát ... 
Gyanta szappant ...

Szóló permetezéshez. 100 I. vízben csupán •/,
Gróf Z i v li \ Béla lengyeltóti-i uradalmából származó kitűnő minős gu 

amely almozásra. fertőtleiiilésre, az árnyékszekek 
tökéletes szagtalanítás ira stb a legolcsóbb és a legalkalmasabb anyag. 

MŰtrÁílVákílt ’ Here lágyát, répa trágyát, szőlő- és gyümölcafa-trágyátt 
IVIUII ciyyarvcll. zöldség-trágyát,árpa-trágyát,dohány trágyát,virág trágyát- 
Fölült rá gy ázásra (gyenge vetések föhegitésére).
Chili-salétromot, melyből holdankint csak 40 — 50 klgr. szükséges.
Szikes talajok megjavítására: trágya gipszet. Továbbá takarmány>csnntlisztet, 

szuperfoszfátot, Thomas-salakot, káli- és légeny trágyákat. 20 2U

Ház- és szőlőeladás.
Vili, tized inezei-úteza 51. sz. a 

levő ház, mely áll: három szoba, 
két konyha, pincze, spájz, négy élés­
kamara, szili és hat lóra való istájóból. 
jó kúttal és nagy kerttel el van látva, 
örökáron eladó.

A korhán közön, az új vasút mel­
lett, 157 111 szőlő, két vékás 
veteményes földdel, eladó.

Az úgynevezett Fülöp Jakab-szál- 
lásoii 60 hold szántóföld és 
kaszáló, jó épületekkel ellátva, 
több évre haszonbérbe kiadó.

Értekezhetni a tulajdonossal

V. Nagy Mihály,
sb 3—3 VIII . t. ni< zei útca 51. szám.

Kiadó lakás.
Halasi nagy útezában 24. 

szám alatti házban egy

úri lakás
G lóra való istállóval folyó évi 
november hó 1-tól kiadó.
Bővebben értekezhetni dr. Fe­
kete László orvos úrnál, a ki­
adó lakással szemközti házban 
és a tulajdonos 404-2

Schwartz Gusztávval
Budapest, Erzsébet-körút I szám

■'J.'" Hirdetmény.
Az ágasegyházi korcsma s a 

hozzá tartozó mintegy 40 hold főid, 
az 1896 évi január 1-ső napjától szá 
mitandó 3 évre újból haszonbérbe 
fog adatni.

Ezen haszonbérbe adásra folyó évi 
szeptember hó 3-ik napján reggel 
9 Órakor, a gazdasági osztályban 
nyilvános árverés fog tartatni, melvrc 
haszonbérelni akarók 50 forint beteendő 
bánatpénzzel ellátva, ezennel nieghi 
vatnak

Kecskemét, 1895. augusztus 21.
50 1—1 Gazdasági osztály.

Ajánljuk az általunk gyártott legjobb minőségű :
Trienrök : a konkoly < s bükkönynek a búza, árpa vagy rozs kő 

züli kiválasztására
Trienrök: a / 'Imák vagy árpának a búza közüli és a gömbölyű 

magvak Kiválasztására
Lenesei is z.titó és OMŰtályozó Trienrök : az arpa kiválasztására 

és a lencse osztályozására
< tartály ozó-T rienrök
Szabiidat mázott Trienr és osztályozógéprk minden gabonafai 

tisztítására és tetszés szerinti osztályozására Elvállalunk 
Gutjahr és Müller, illetve Mayer rendszerű tri< űrök csekély 
költséggel a trienrök csekély költséggel a trieur beküldése 
mellett ezen szabadalmazott trieurökke átalakítását.

Malom-Trieui-hengerek vagy burkolatai, hnkasztott vagy hasi 
főtt lemezek tetszés szerinti anyagban ipari vagy gazda­
sági célokra.

Atjegyzékek vagy mintakönyvek ingyen és bérmentve küldetnek.

Telephon 43.

permetező gépet
. . 17 frt 50 kr
. . 16 frt 50 kr.

ajánl:

A
ovál rézputtonynyal 
kerek w
Az „Attstria- permetezőről Páter Béla . A peronospora \iticola“ 

finnt művében, a 91 ik lapon, igy nyilatkozik: „Éten pernititzli f,é^zen 
Vcrmore/‘féle rendner javi-

25
26
08
32

kr. 
kr. 
kr. 
kr.

1 frt
— frt
— frt 

frt
kgr. aznrin oldandó föl.

Raktar rs kűzpoati Írod

\ I. kér,
Andrássviit

15. sz.


